CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR VICTOR DE ALMEIDA DOS SANTOS

INDICAÇÃO Nº 87/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que este subscreve, atendendo exclusivamente ao interesse público, nos

termos do art. 117 do Regimento Interno, INDICA a Douta Mesa, o envio de expediente ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito, solicitando que seja feito a limpeza, restauração e que seja

implantado placas com um pouco da história do poço da bomba, localizado em frente ao

colégio Municipal Paulo Freire, no município de Armação dos Búzios.

JUSTIFICATIVA

.

Até os anos de 1970, Búzios não contava com água encanada. As mulheres

moradoras do local precisavam ir até um local chamado poço das bombas levando bacias,

roupas sujas e sabão para lava-las, e muitas vezes acabavam ficando o dia todo no local.

O nome “bomba” é porque algumas pessoas traziam os barris grandes nas carroças e

colocavam uma bomba para bombear a água até aos recipientes, tudo de forma manual, mas

que facilitava a vida dos moradores. Nessa época, algumas famílias coletavam água da chuva

em cisternas e usavam para beber, mas para os afazeres continuaram pegando nos poços.

Buscando preservar a história local do município, solicito ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito que encaminhe ao setor responsável para que seja feito a limpeza, restauração e que

seja implantado placas contando um pouco dessa cultura local.

Diante do exposto rogo aos nobres pares a aprovação da matéria em epigrafe.

Sala das Sessões, 19 de abril de 2023.

VICTOR DE ALMEIDA DOS SANTOS

Vereador Autor